
Determinazione Dirigenziale n° 1300/2018 

SETTORE DELLA CULTURA E DEI SERVIZI ALLA PERSONA, DELLA ISTRUZIONE E
DELLA FORMAZIONE

Proposta n° 6/2018

OGGETTO: SERVIZI DI GESTIONE SALE IN DOTAZIONE AL SETTORE DELLA
CULTURA E DEI SERVIZI ALLA PERSONA – AMPLIAMENTO CONTRATTUALE . – CIG
.ZFA21EF2E7. 

IL DIRETTORE
D.ssa Simona Zambelli

Richiamati:
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.7 del 24/04/2018, di approvazione del Bilancio di
previsione 2018/2020, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori di
Bilancio 2018/2020;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 10 dell’11 maggio 2018 di salvaguardia degli
equilibri di bilancio – variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2018-2020;
il Decreto del Presidente della Provincia n.113 del 22 maggio 2018, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018/2020;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 334 del 21/12/2017 con il quale è stato conferito alla
dr.ssa Simona Zambelli l'incarico di direzione del Settore della Programmazione e dei Servizi
Finanziari, del Settore Cultura e dei Servizi alla Persona e del Settore dell'Istruzione, della
Formazione e del Lavoro;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:
Il progetto n.25 ”Promozione della Cultura” Obiettivo n.18/0373 ”Gestione degli spazi museali,
espositivi e al servizio degli utenti” del Piano Esecutivo di Gestone e delle Performance;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 20 del 26.01.2018;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 321 del 20.03.2018, è stato disposto di procedere
all'affidamento in oggetto, mediante procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs
50/2016, previa indagine esplorativa di mercato con comparazione di preventivi di spesa, con
aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’Art. 95, comma 4, lettera c);
si è proceduto all’affidamento diretto del servizio, utilizzando la piattaforma SINTEL alla ditta
Società IDINET s.a.s. di Comini Ernesto con sede a San Zeno in via IV Novembre n. 50, per un
periodo di 24 mesi per un importo contrattuale di € 39.900,00= (IVA ESCLUSA);

Considerato che :

N.1300/2018

Documento firmato digitalmente



con la succitata determinazione venivano assunti i seguenti specifici impegni di spesa,
comprensivi di IVA:

€. 12.169,50. = per l’anno 2018;

€. 24.339,00. = per l’anno 2019;
€. 12.169,50.= per l’anno 2020;

rispetto alle stime iniziali è aumentato in maniera considerevole il numero di richieste per
l’utilizzo delle sale nell’anno 2018;
si rende necessario ricorrere all'ampliamento, per l'anno in corso, delle prestazioni alle stesse
condizioni previste nel contratto originario ed in tal caso l'appaltatore non può far valere il
diritto alla risoluzione del contratto;
nell'art.3 del capitolato è prevista la possibilità di aumentare o diminuire del 20% l'importo
iniziale senza che la ditta possa sollevare eccezioni e/o pretendere indennità;

in considerazione di quanto riportato si rende necessario ai sensi dell'art.106 comma 12 D. Lgs.
n.50 del 18.04.2016, l'aumento delle prestazioni per un importo pari a euro 2.433,90 pari
al 20% dell'importo contrattuale a valere sull'anno 2018; 

Accertata la disponibilità finanziaria della somma di €. 2.433,90= (€. 1.995,00.= più € 438,90.= IVA
al 22%) al Capitolo 9000667 del bilancio 2018;
Visti:

Il decreto legislativo n. 50/2016;
Gli articoli 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto legge 12
novembre 2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
L’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs.
n.267/2000;

DETERMINA
di approvare, per le motivazioni in premessa riportate in relazione al contratto sottoscritto dalla
ditta IDINET s.a.s. di Comini Ernesto, con sede a SAN ZENO NAVIGLIO - Via IV Novembre,
50, l'ampliamento delle prestazioni per un importo di euro 2.433,90.= (IVA INCLUSA)
relativamente all'anno 2018;

di imputare la spesa derivante del presente provvedimento pari a euro 2.433,90 (IVA
INCLUSA), al Capitolo 9000667 dell’esercizio finanziario 2018, associando l’impegno al
Progetto n. 25 “Promozione della Cultura” Obiettivo n. 18 0373 ”Gestione degli spazi museali,
espositivi e al servizio degli utenti”; 

di dare atto che la spesa di cui all’oggetto è esigibile nell'anno 2018.

Brescia, lì 04-10-2018 Il IL DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1300/2018

Documento firmato digitalmente


